
SEMANARIO OFIC 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

| JOÃO PESSOA, 12 À 18 DE FEVEREIRO DE 1997 PAG.001/06 - RS 527 

A T O S P O P R E F E I T O 
PORTARIA N° 2 7 1 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA; 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22'da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 
CAVALCANTE DANTAS para exercer . 
PRESIDENTE DA JUNTA MÉDICA DO MUNICIPIO, símbolo DAS-l,.da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

nomear JOSÉ EUCLIDES B. 
cargo, em comissão, de 

CICERO DE LUCENAFELHO 
Prefeito 

"PORTARÍAN" 2 7 2 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1997 

' O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VITI da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E: nomear JOSÉ CARLOS DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo', em comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE REGISTRO E CADASTRO FUNCIONAL, símbolo" DAS-2, da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LU 
Prefeii 

PORTARÍAN0 2 7 3 / 9 7 de -fevereiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no usó das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60", incisos V e 
vra daLei Orgânica para,o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E: nomear JOSÉ CARLOS DE 
ALMEIDA MOURA, para exercer o cargo, era comissão, de ASSESSOR 
JURÍDICO DA COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO,-
símbolo DAS-1, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LUC 
' Prefeii 

¡PORTARÍA Nä 2 7 4 / 9 7 Em, Cl de f e v e r e i r o de 1997 

,' ' • " ' O PREFEITO MUNICIPAL DE J O Ã O PESSOA, no' 
u s o d a s a t r i b u i ç õ e s r q u e l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e V I , 
§8ô do a r t i g o - 22 dá C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o a r t i 
go 6 0 , i n c i s o s V e V I I I da L e i O r g â n i c a para o M u n i c i p i ó de João 
P e s s o a , 

• 1 1 ' - • •- : , 

. R E 8 O L V Ernoraear MARCELO LOPES NEGROMON 
TE, p a r a e x e r c e r o c a r g o , em c o m i s s ã o , de GERENTE DO N0CLEO DE 
COMPRAS, s í m b o l o DAS-3,, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

II - E s t a p o r t a r i a r e t r o a g e os ;eus e f e i t o s 
a 15 de j a n e i r o de. 1997 . 

CICERO DE LUCEN, 
P r e f e i t o 

PORTARLA N° 2 7 5 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1997 

Ò PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO>ESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° dó 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado cpm o artigo 60, incisos V e 
VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

i ' R E S O L V E : nomeai" VALÉRIA OLIVEIRA DÉ 
FREITAS, matrícula n° 18,069-6, para exercer o cargo, em comissão, de 
SECRETÁRIA DA COORDENADORIA DE ORGANIZAÇÃO E 
MÉTODOS, símbolo DAS-3, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

CíBíRODELUCE 
Prefei 

PORTARÍAN" 2 7 6 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DÈ JOÃO PESSOA, 
no M S O das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VLl| da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E: nomear SILVANA DE LOURDES 
PEREIRA BANDEIRA, para exercer o cargo, çm comissão, de SECRETÁRIA 
PARTICULAR, símbolo DAE-2, do SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO. 

janeiro de 1997. 
n, - Esta portaria retroage os seus efeitos a 15 de 

CÍCERO DE LUCENÁ^KLHO 
Prefeito 



Pag.002/06 - Ne ?27 - João Pessoa, 12 à 18 de Fevereiro de 1997 SEMANARIO OFICIAL] 

PORTARLA. N° 2 7 7 / 9 7 Em, OT de fevereiro le 1997 

, ; i O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
ao uso das atribuições que lhe são conferidas pelos .incisos V ! e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de JoãoftPessoa, 

R E S O L V E; nomear CARLOS ALBERTO 
ÒLrSJEIRA DO NASCIMENTO para exercer o cargo, em comissão, de 
COORDENADOR DÈ INFORMÁTICA, símbolo DAS-1, da DECRETARIA 
DE AT3MÍNISTRAÇÃO,(SEAD). 

.". i I I - ' É s t a p o r t a r i a r e t r o a g e o s , s e u s e f e i t o s 
a 15 de j a n e i r o de 1997? 

¿ 2 - - - * — 
CICERO DE LUCENÁJFILHO 

Prefeito ^ 

PORTARIA N° 2 7 8 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1997 

s O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições'que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIU da Lei Orgânica para o Municipio de João Pessoa, 

. R E S O L V E : nomear MARIA HELENA GOMES 
CAVALCANTE para exercer o cargo, em comissão, de SECRETA RIA DO 
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, símbolo DAS-3, da SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO. 

CÍCERO DE LUC 
Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cicero de Lucena Filho 
Vice-Prefeito- Reginaldo Tavares de Albuquerque 

Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Pedro Lindolfo de Lucena 
Secretário da Administração - Arthur Paredes Cunha Lima 

SEMANÁRIO OFICIAL 
s Romildo Lourenço da Silva 

Gerente do-Núcleo de Reprodução Gráfica 

Virginia Márcia Coutinho Nóbrega 
Assessora Técnica-Gabinete Civil do Prefeito . 

Órgão Oficial cia Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n° 671 de 21 de agosto de 1964 

Confeccionado e impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal de João Pessoa - Secretaria da Administração 

Rua Diogo Velho, n° 150 - Sala: 105 - Centro - CEP: 58.013-110 
PÀBX: 241.3454 - Ramal: 230/241.1313 - Ramal: 212 

PORTARIA N° 2 7 9 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1 , , Y 7 ' , 

* 0 PREFEITO pO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8? do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 

4YJIt(IaLei Orgânica para o Municipio de Jo&>Pessoa '̂- ^ \ , . w , ; '{'•] 

R E S O L V E : nomear MONACY DA SILVA, 
matrícula n° 17.563-3, para exercer o cargo, em comissão, de GERENTE DO 
NÚCLEO DE BENEFÍCIOS, símbolo DAS-3, da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. , ;• : . ' . ' f 

CÍCERO DÈ LUCENÃJHLHÓ 
Prefeito TC 

PORTARIA Ns 2 8 0 / 9 7 . EM OI DE FEVEREIRO DE 1997 

, O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no^uso 
daí atribuições que.lhe são' conferidas pelos incisos V e V I I , § 8 2 , 
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com oíartigo 6 0 , 1 

incisos V e V I I I da. Lei Orgânica para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E ; 

Exonerar OZAES DE BARROS MANGUEIRA; para exer
cer o Cargo, em Comissão , de ASSESSOR TÉCNICO, S í m b o l o DAS-1, da * 
SECRETARIA DA SAÚDE - SESAU. , 

ÍCERO DE LUCENA 5-íl,; 
PREFEITO / / 

PORTARIA N*~ 2 8 1 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das -atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I I , § 
-82 , do artigo 22 da Cons.tituição'Estadual, combinada com o ar 
'tigo 6 0 , incisos V e V I I I da Lei Orgânica para Q Município de 
João Pessoa, ' •'. • 

- R E S O L V E : 

Nomear FRANCISCO MANUEL CARVALHO DE MENDONÇA, 
para exercer o Cargo , em Comissão , de; ASSESSOH TÉCNICO, símbo 
l o DAS-1 , da SECRETARIA DA SAÚDE - SE3AU. 

CICERO DE LU 
5 PREFEITO, 

PORTARÍAN0 2 8 2 / 9 7 de -feverí'.' ro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
)m uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22. da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII a Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

.; R E S O L V E: nomear CELIA REGINA R , 
BARRETO, matrícula n° 24.153-9, para exercer o cargo,"em cómiss 
SECRETÁRIA, símbolo DAS-3, da Assessoria Técnica, da SECRETAR, 
ADMINISTRAÇÃO (SEAD). " : " 

CÍCERO DELUCENA^PIÍHO 
Prefeito 



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 12 a 18 de Fevereiro de 1997 - Pag.003/06 - N9 52? 

PORTARÍA N° 2 8 3 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PÜSSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 11 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E: nomear GLÓRIA DE LOURDES F. 
DE SOUZA, matrícula n° 14.532, para exercer o cargo, em comissão, de 
GE ENTE DE NÚCLEO D O ARQUIVO CENTRAL, símbolo DA i-3, da 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO < 

\ ^ C Í C I R O D E L 

> ' ' . Preíei 
PORTARIA N 9 2 8 4 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
u s o das a t r i b u i ç õ e s que l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e V I , 
§8e do a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o a r t i g o 
6 0 , i n c i s o s V e V I I I da L e i Orgân ica p a r a o M u n i c í p i o de João 
P e s s o a , 

R E S O L V Ei nomear EDUARDO JOSÉ. BARROS DE 
OLIVEIRA, m a t r í c u l a no 12.497-4, para e x e r c e r o c a r g o , em c o m i s s ã o 
de GERENTE DO NÜCLE0 DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS AUXILIARES, s í m 
b o l o DAS-3, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LOC! 

PORTARIA N9 285/97 "VF.REIKO D!i 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no-uso' 
das a t r ibu ições que lhe são confer idas pe lo Art. 60, i n c i s o s V e VIII 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : ! 

Exonerar MICHELINE BARROS DE AQUINO, do Cargo * 
de COORDENADOR de Saúde Móvel da Pe^^feria de João Pessoa, Símbolo 
DAS-1. 

CÍCERO DE L' 
PREFEITO 

PORTARÍAN 0 286 /97 E M 0 1 DE FEVERI.IRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
nu imo das atribuições que lhe são conferidas pelo incisos V e VI, parágrafo ", do Art. 
22. da Constituição Kstadual, combinado com o Art. 61), incisos V o VIli da Lei 
Orgânica para o Municipio de João Pessoa, 

j R E S O L V E : 

Nomear RÓMULO CARNEIRO OK A RAO.-. • >, para 
exercer o Cargo, em Comisssão, de Motorista DAi - 1 , da Vice- PrrIWiura d . \lunl -
cípio de Joio Pessoa, 

C Í C E R O D E L U C É N A E I Í J I O 
P R E F E I T Í 

PORTARIA KS -,.287 /97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos inc i sos V e VI . § b 2 do artigo 22 
da Constituição Estadual, combinado com o art igo 60 , inc isos V e VIII da Lei Or
gânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear JÂRINA ALMEIDA DE MELO para e x e r c e r o 
Cargo C o m i s s i o n a d o de A s s i s t e n t e de G a b i n e t e , s í m b o l o DAS-2, da 
casa C i v i l . • 

— 
CICERO DE LUCENA 

PREFEITO 

PORTARIA W 288 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das a t r i b u i ç õ e s que l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e V I I , § 1 

8 9 d o a r t i g o 22 d a C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o a r t i g o 60, 
i n c i s o s V e V I I I da l e i O r g â n i c a p a r a o M u n i c í p i o de João P e s s o a , 

R E S O L V E : 

Nomear CARMEN LÚCIA DUARTE DIAS , p a r a e x e r -
c e r o Cargo , em Comissão , de ASSISTENTE DE GABINETE , no s í m b o 
l o DAS-2 , da CASA CÍVIL DO PREFEITO. 

a.-
CICERO DE LUCE! 

PREFEITO 
PORTARIA NS 289 /37 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI , § 89 do artigo 22 
da Constituição Estadual , cartonado com o artigo 60, inciso V e VTTT da Lei Or -
ganica para o Unicípio de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear MOACI DE OLIVEIRA BASTO , para exercer 
o Cargo , em Comissão , de MOTORISTA , no símbolo DAI-1 , da CASA • 
CÍVIL DO PREFEITO. 

CÍCERO DE LUCEIÍA" 
« PREFEITO 

PORTARIA NS 290/97 EM, 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 

das a t r i b u i ç õ e s que l h e são confer idas p e l o s i n c i s o s V e VI, § 8 ' do 

a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o Estadual , combinado com o a r t i g o 6 0 , i n c i 

sos ' V e VIII da l e i orgânica para o Município de João Pes soa , 

R E S O L V E : 

Nomear JOAQUIM ROBERTO DE OLIVEIRA MACHADO 
para e x e r c e r o Cargo , em Comissão , de DIRETOR DA DIVISÃO ADMINIS 
TRATIVA , no símbolo DAS-2 , da CASA CÍVIL DO PREFEITO. 

CÍCERO DE LUCE] 
PREFEITO 

file:///lunl


Pag.004/06 — N° 527 - João Pessoa, 12 à 18 de Fevereiro de 1997 SEMAXARJQOFICIAL| 

PORTARIA N« 2 9 1 / 9 7 EM, 01 DE FEVEREIRO de 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no u s o 
das a t r i b u i ç õ e s que l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s a s V e VI § 8 a 

do a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o a r t i g o 6 0 
i n c i s o s V e V I I I da L e i O r g â n i c a p a r a o M u n i c í p i o de J o ã o P e s s o a , 

R E S O L V E : 

Nomear, RONALDO GREGÓRIO DA SILVA ~, para e x e r -
c e r o Cargo , em Comissão , de CHEFE DE SEÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS 
TRATIVOS AUXILIARES , n a S í m b o l o DA^-1 , da CASA CÍVIL DO PREFEI-* 
TO . 

CÍCERO DE UJCÉ. 
PREFEITO 

PORTARIA Ns 2 9 2 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO Ufc i 3 3 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, 8", do ar: :o 22 tia 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VII1 da I ,ci Orgânica 
para o Município do João Pessoa, 

R E S O L V E ; 

Nomear IEDAFRANSSINETE DAMACE.Nt Kl BEIRO, 
para exercer o cargo, em Comissão, de Secretária, Símbolo DAI -1, da Cus;, ivll, 

C Í C E R O D E L U C E N Á 
P R E F E I T O 

PORTARÍAN 9 293 /97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo incisos V e VI, parájjraJV. .-..do Ari. 
22, da Constituição Estadual, combinado como Art. 60. incisos V e VII. da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ! 

Nomear JOSE DE ARAUJO AGOSTINHO, ..ra 
exercer o Cargo, em l 'omissão.de Diretor Administrativo Financeiro, Síu. >lo 
DAS-J, da Casta Clvii 

CÍCERO DE LUCENA E 
PREKEÍ 

PORTARIA m 2 9 4 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Insisos V e VII, 8", a,. , f Ug 0 ?2 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da ! , Orgânica 
para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E I 

Nomear VANDI CORREIA DE BRITO Kl! ÍO. para 
exercer o Cargo, em Comissão, de Coordenador de Apoio Parlamenta. <• -ibolo -
DAE-2, cia Casa < ivll. 

CÍCERO DE LUCEJÍIA-FlLrLO 
PREFEITO 

PORTARIA N2 2 9 5 / 9 7 EM, 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no u s o 
das a t r i b u i ç õ e s que l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e V I , § 8 S 

do ' a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o a r t i g o 6 0 , 
i n c i s o s V e V I I I da L e i O r g â n i c a p a r a . o M u n i c i p i o de João P e s s o a , 

R E S O L V E : 

Nomear CLEMILDO BATISTA DA SILVA , para e x e r 
c e r o Cargo , em Comissão , de CHEFE DE SEÇÃO DE TRí iNSfuu^ S , no 
S ímbolo DAI-1 , da CASA CIVIL DO PREFEITO. 

PORTARIA NS 296/97 

CICERO DE LUCENA, 
PREFEITO 

EM, 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, n o uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8 ? do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo ÜO, I M C J 
sos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

'' i • ' v 

R E S O L V E ! 

Exonerar JOSÉ JORGE DA SILVA,do Cargo Comissio 
nado de CHEFE DA ASSESSORIA MILITAR, no Simbolo DAE-2 da Assessoria 
Militar, do GAPRE. , \ 

12---— 
C Í C E R O D E L U C E N A 

P R E F E I T O 

PORTARIA N 2 2 9 7 / 9 7 EM, 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, n o u s o 

d a s a t r i b u i ç õ e s que l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o a V e V I , §8" 
do a r t i g o 22 da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o a r t i g o 6 0 , 
i n c i s o s V e V I I I da L e i O r g â n i c a p a r a o M u n i c í p i o de João P e s s o a , 

R E S O L V E ! 

Nomear JOSEMY DA COSTA DA SILVA , p a r a e x e r ^ 
c e r o Cargo , em Comissão, :da<DIRETOR DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES , 
no S imbolo DAS-2 , da ASSESSORIA MILITAR DO GABINETii DO PREFEITO. 

CÍCERO DE HgíENA. 
PREFEITO 

PORTARIA 298/97 EM, 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe sao conferidas pelos incisos V e VI, §8« do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o.Município de João Pessoa, 

B E S O L V E i 

Nomear RAINEUTON PINTO GOMES, para exercer o 
Cargo Comissionado de Motorista, Simbolo DAI-1, da Assessoria Militar 
do Gabinete do Prefeito. 

C Í C E R O D E L U C 



I SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 12 à 18 de Fevereiro de 1997 - Pag.005/06 — N 9 527 

PORTARIA N« ¡ Í 9 9 / 9 7 EM, 0 1 DE FEVEREIRO DE 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.no u s o 
d a s a t r i b u i ç õ e s qué l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e V I , §8« do 
a r t i g o 2 2 da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o a r t i g o 6 0 , i n c i 
s o s V e V I I I da L e i O r g â n i c a p a r a o M u n i c í p i o de João P e s s o a , 

R E S O L V E i 

Nomear LEONALDO TRAJANO DE SOUZA,para e x e r c e r 

o Cargo C o m i s s i o n a d o de S e c r e t á r i o de D i r e t o r da D i v i s ã o de Opera 

ç o i s , S imbolo D A I - 1 , da A s s e s s o r i a M i l i t a r do G a b i n e t e do P r e f e i t o . 
/ -

CICERO DE LUCE 

PREFEITO 
PORTARIA H- 300/97 EM, 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A, n o uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, $ 8 9 do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o'artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear ISABEL MARIA BEZERRA CAVALCANTE ALCO 
FORADO, para exercer o Cargo Comissionado de Secretária Particular, Sim 
bolo, DAE-2, da Assessoria Militar do Prefeito. 

ÍA NÜ 3 0 1 / 9 7 

42.-
C Í C E R O DE LUCENÍ 

PREFEITO . 
EM 0 1 DE FEVEREIRO DE 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pe los i n c i s o s V e VI , § 82 do art igo 2 2 

da Constituição Estadual, conbinado com o ar t igo 6 0 , inc i sos V e VIU da Lei Or 

gânica para o Hmicíp io de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

' Nomear KÉSSIA LILIANA CIRNE DANTAS, para e x e r 
c e r o Cargo Comiss ionado de A s s e s s o r T é c n i c o , S ímbolo DAS-1 do Gabi 
n e t e do P r e f e i t o . 

ClCERO DE LUC 

PORTARIA Na 302 /97 EM 0 1 DE FEVEREIRO DE 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 Ç do artigo 22 
da Constituição Estadual , combinado com o artigo 60 , inciso V e VIII da Lei Or 
gânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear MICHELINE BARROS DE AQUINO, Diretor de Dlvi -
são de Capacitação Profissional, símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Pro
moção Social. 

CICERO DE LUC! 
... PREFEITO 

PORTARIA Ni 3 0 3 / 9 7 EM, 0 1 DE FEVEREIRO DE 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no u s o 

das a t r i b u i ç õ e s que l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o A r t . 6 0 , i n c i s o s V e V I I I 

da L e i O r g â n i c a p a r a o M u n i c í p i o de João , P e s s o a , 

R E S O L V E : 

Exonerar MARILDA RODRIGUES DE MACEDO, do c a r g o 

de DIRETOR da D i v i s ã o de Pequenos N e g ó c i o s e A r t e s a n a t o s , S imbolo 

DAS-2 , da S e c r e t a r i a de TRabalho e Promoção S o c i a l . 

CICERO DE LUC 
PREFEITO 

PORTARIA N? 304 /97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art, 60, i n c i s o s V e V I U 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Exonerar IVERALDO DA SILVA CAMELO, do cargo de 
DIRETOR da Divisão Administrativa, SÍmb^x]DAS-2, da Secretria do Tra 
balho e Promoção Social. 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA m 3 0 5 / 9 7 EM 0 1 DE FEVEREIRO DE 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII, 8 o, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear EFUA GERMANO DE FIGUEIREDO, para 
exercer o Cargo, em Comissão, de Diretora da Divisão de Atendimento Comunitá
rio, no Símbolo DAS-2, da Secretaria de Trabalho e Promoção Social. 

CÍCERO DE LUCEN. 
PREFEITO1 

PORTARIA Na 3 0 6 / 9 7 EM 0 1 DE FEVEREIRO DE 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII. 8 o, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear GISELDA FREIRE DO NASCIMENTO, para 
exercer o Cargo, em Comissão, de Diretor da Divisão de Programas Especiais, no Sim
bolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

http://PESSOA.no


Pag.006/06 - N° 527 - João Pessoa, 12 à 18 de Fevereiro de 1997 SEMANARIO OFICIAL 

PORTARIA NS 3 0 7 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII, 8 o , do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
para o Municipio de .João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL, 
para exercer o Cargo, em Comissão, de Assessor Técnico, no Símbolo DAS-1, da Se
cretaria do Trabalho e Promoção Social. 

CÍCERO DE LUCE 
PREFEITO 

PORTARIA Ns 3 0 8 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII, 8", do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear GLEIDE LEITÃO MARQUES DINIZ, para 
exercer o Cargo, em Comissão, de Diretor de Programas a Criança e Adolescente 
no Símbolo DAS-1 .da Secretaria do Trabalho e Promoção Social 

CJCERO DE LUCEN 
PREFEITO 

PORTARIA m 3 0 9 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII, 8 o, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
pára o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear GLÓRIA DE LOURDES MEDEIROS GUIMA
RÃES, para exercer o Cargo, em Comissão, de Coordenadora dos Centros da Cidadã -
nia, no Símbolo DAS-2 . da Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

CICERO DE LUCENA, 
PREFEITO 

PORTARIA N? 3 1 0 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos Y e Vil, 8 o, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear EMÍLIA GOMES DA SILVA, para exercer o 
Cargo, em Comissão, de Gerente do Núcleo de Triagem, no Símbolo DAS-3 , da 
Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

CICERO DE LUCE&JCF1LHO 
PREFEITO 

PORTARIA N- 3 1 1 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII, 8°, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

-'\.._ 

Nomear .MARIA DAS NEVES LOPES SPINELLIS, 
para exercer o Cargo, em Comissão, de Assessor Técnico, no Símbolo DAS-1 ,da Se 
cretaria do Trabalho e Promoção Social. 

CÍCERO DE LUCEN 
PREFEITO 

PORTARIA N- 3 1 2 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos Y e Vil, 8°, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e Mi l da Lei Orgânica 
para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear CAROLINA FERNANDES PINTO, para 
exercer o Cargo, em Comissão, de Diretor da divisão de Pequenos Negócios e Ar
tesanato, no Símbolo DAS-2 da Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

PORTARIA Na 3 1 3 / 9 7 

CÍCERO DE LUCENÍ 
PREFEITO 

EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII, 8°, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e Mi l da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear JOÃO TAVARES DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo, cm Comissão, de Gerente do Núcleo de Comercialização, no Símbolo DAS-3 da 
Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

a.— 
CÍCERO DE LUtÍENA FILHO 

PREFEITO PORTARIA N a 3 1 4 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e Vil, 8 o, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIU da Lei Orgânica 
para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear DALVANY PEREIRA VALE. para exercer o 
Cargo, em Comissão, de Diretora da Divisão de Creches, no Símbolo DAS-2, da Se
cretaria do Trabalho e Promoção Social. 

CÍCERO DE lUCEpÍA^ÍLHO 
PREFEITt 



I SEMANAíUO OFICIAL João Pessoa, 1 2 à 1 8 de Fevereiro de 1 9 9 7 - Pag-007/06 - 5 2 7 

PORTARIA, m 3 1 5 / 9 7 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII, 8 o, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado conio artigo 60, incisos Vc'VIII da Lei Orgânica 
para o Município de,João Pessoa, 

R E S O L V E : ' 

Nomear MARILDA RODRIGUES DE MACÊDO.Vpara 
exercer o Cargo, em Comissão, de Diretora de Geração de Emprego e Renda, no Sim
bolo DAS- L da Secretaria do.Trabalho, e Promoção Social. . . • • • • ' • • ^ 

a.-
PORTARIA N= 316./97 

CICERO DE LUCENAXLHO 
PREFEITO 

EM 03 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágra 
fo 8 % do Art. 22, da Constituição Estadual, combinado com o Art.60, 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear DINALDO FERREIRA BARBOSA, para exercer 
Cargo, em Comissão de 'GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI/-
Símbolo DAS-J, da' Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

CICERO-DE L}ÍCE*fÁ FILHO 

PREFEITO 

PORTARIA NS 317/97 EM, 03 DE FEVEREIRO DE 97 

0 PREFEITO MUNICIPAL.DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, narágrsf" 
8«, tio Art., 22, da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, in 
cisos V e Vinda Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : ' 

- Nomear ANDERSON BARBOSA DE QUEIROZ, para exercer 
O Cargo, em Comissão de CHEFE DE SEÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS AUXILI 
ARES, Símbolo DAI-1, da Secretaria do Trabalho e Promoção Social. • 

CICERO DE LUCENÉ^flLHO 
PREFEITO 

PORTARIA N2 3 1 8 / 9 7 EM, 0 3 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no u s o 

d a s a t r i b u i ç õ e s que l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e V I , p a r a 

g r a f o 8 s , do A r t . 2 2 , da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o 

A r t . 6 0 , i n c i s o s V e VTU da Le i O r g â n i c a p a r a o M u n i c í p i o de J o ã o 

P e s s o a , 

R E S O L V E : 

Nomear VSHIA, LACERDA DA NÓBREGA, para e x e r c e r o 

Cargo , em Comissão de CHEFE DE SEÇÃO DE PESSOAL, s í m b o l o D A I - 1 , -da 
S e c r e t a r i a do Trabalho e Promoção S o c i a l . 

CICERO DESLUCEN 

PREFEITO 

PORTARIA N-s. 319/97 EM 03 DE FEVEREIRO DE 1997 

. . O P R E F E I T O ; MUNICIPAL D E J O Ã O P E S S O A , nó uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, do art. 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, incisoé V e VIII da 
Lei Orgânica para ò Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

-Nomear MARIA DAS GRAÇAS DF SOUZA MOURA, para exer 
cer o Cargo, era Comissão de DIRETORA DE AÇÃO COMUNITÁRIA, Símbolo DÀS-
1, da Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

CÍCERO DE LUCE 
PREFEIT 

PORTARIA NS 320/97 EM, 03 DE FEVEREIRO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE J0Â0 PESSOA, no uso., 
das atribuições que lhe sãò conferidas pelos incisos V e Vl.paragra 
fo 8 s , do'Art. 22, da Constituição Estadual, combinado com o Art.60, 
incisos V e VIU da Lei Orgânica para o Munjcipui de João Pessoa, 

' R E S O L V E: 

' Nomear GERCINA MARIA MENDES DA ROCHA, para exer 
cer o Cargo, em comissão de GERENTE DO NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO E AVA 
LIAÇAO,. símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

PREFElfed' 
PORTARIA N s 321/97 EM, 03 DE FEVEREIRO DK 1997 

• O P R E F E I T O MUNICIPAL D E J O Ã O P E S S O A ; " 0 L ^ S O 

das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, paragra 
fo 89, do Art. 22, da Constituição Estadual, combinado com o Art.60, 
incisos V e VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

P . '•• Nomear CARLOS ANTONIO GERMANO FIGUEIREDO, para 
exercer o Cargo, em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO, Símbolo D A S - i d a 
Secretaria do Trabalho.e Promoção Social. •_• 

PORTARIA N- 322/97 

- l C E K U U t I TEijth ilL.iü-
PRI. E^JO^ 
EM 03 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO. MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso. (K*: 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, do art. 22 d, 
Constituição Estadual,, combinado com o Art. 60, incisos V e VIII da Le 
Orgânica para o Municipio de Joãd Pessoa,• -.-''•< , 

R E S O L V E : 

' Nomear MARÍA ELIZABETH TEJO SILVA, para exercer < 
Cargo,em Comissão de DIRETORA DA DIVISÁ0 D E ATENDIMENTO A CRIANÇA ADO • 
LESCENTE, Símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

4 
CÍCEBO DE LUC {JA BÎLH0 



Pag.008/06 - N0- 5 2 7 - João' Pessoa, 12 à 18 de Fevereiro de 1 9 9 7 SEMANARIO OFICIAL 

P0RTAÄIA Ns 323/97 EM 03 DE. FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso.das 
atribuições que lhe são-conferidas pelos incisos V e VI, do art. 22 da 
Constituição Estadual,' combinado com o Art. 60,. incisos V e VIII da Lei 
Orgânica para o Município de. João Pessoa, '" ' ,\ 

R E S O L V E : 

Nomear GILBERTO PAOLINO D A SILVA, para exercer o 
Cargo, em Comissão de M0Í0RÍSTA, símbolo DAI-1, da Secretaria do Traba
lho e Promoção Social'.,. , j - • 

C I C E R O . D E LUCE: 
P R E F E I T O 

PORTARIA m 324/97 Em 03 DE FEVEREIRO DE 1997 

. 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso.das' 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI., do art. 22 da Cons 
tituição íjstadual, combinado com o Art. 60, .incisos V e VIII da Lei Orgâni
ca para o ¡Municipio de João Pessoa, 

• R E S 0 L V E: 

Nomear JOSE GOMES GUEDES, para exercer o Cargo,.em 
Comissão de MOTORISTA, Símbolo DAI-1, da' Secretaria do Trabalho...e Promoção' 
Social. . 

Cl CERO DE LUCEN. 
.PREFEIT 

PORTARIA 325/97 EM 03 DE FEVEREIRO DE 1997 

. O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no, uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, do art; 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, incisos V e VIII da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear JOSÉ LOURIVAL DE SOUZA COSTA-, para.exercer 
o Cargo, em Comissão de MOTORISTA, Símbolo DAI-1, da Secretaria do Traba 
lho e Promoção Social. 

C Í C E R O i D E L U C E W A J ^ I L H O ' 

P R E F E I T O 

PORTARIA N- 326/97 EB 03 DE FEVEREIRO DE 1997 

0 ; PREFEITO MUNICIPAL DE; JOÃO. PESSOA, no uso da 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, do art. 22 d 
Constituição Estadual; combinado com o Art. 60, incisos V e VIII da Le; 
Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

•:• ' •• '.. Nomear GERMANO PAIVA,1 para exercer o cargo, em C. 
missão de CHEFE :DA SEÇÃO DE: TRANSPORTES, Símbolo D A I - 1 , da Secretaria
do Trabalho e Promoção Sbcial. -

CICERO DE LudElíÁ FILHO 
PREFEITO 

PORTARIA 3 2 7 / 9 7 EM, 03 DE FEVEREIRO DE 1997 

- " 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no u s o 

d a s a t r i b u i ç õ e s que l h e s ã o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e V I , p a r a 

g r a f o 8 * , do A r t . 2 2 , da C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , . c o m b i n a d o com >: o' 

A r t , 6 0 , i n c i s o s V e YHí d a L e i O r g â n i c a p a r a o M u n i c i p i o de J o ã o 

P e s s o a , • •' ' 

B E S 0 L V E: 

, V Nomear VERA CAMINHA PESSOA DA COSTA, para e x e r 

c e r o Cargo , em Comissão d e - G e r e n t e do N ú c l e o de A t e n d i m e n t o , S ím

b o l o DAS-3, da S e c r e t a r i a do Traba lho e Promoção S o c i a l . 

REFERENCIA : 

INTERESSADO 

ASSUNTO: 

CÍCERO DE LüCENfe^ILHO 

. - • PREFEITO, 

Processo N u 20.121/96 ' 

3C ENGENHARIA LTDA. 

Defesa de auto de infração 

\ 
Acolho os argumentos e fundamentos 

demonstrados nas informações da Secretaria de Finanças e no parecer 

da Douta Procuradoria. 

Denego o pedido 

João Pessoa, 14 de janeiro de 1 997 

Cícero de Lucen 

PREFEITO 

PARECER 

Cuida-se o presente caso, de recurso interposto 

pela Empresa 3C ENGENHARIA LTDA., insurgindo-se contra 

autuação sofrida em decorrência de ação fiscal do Município de João 

Pessoafauto de infração n, 30066). 

Instado a falar, esta Procuradoria opina pelo 

seu INDEFERIMENTO IN TQTUM, em virtude do que dispõe odrtigo 

111 do Código Tributário nacional, e ainda, pelos suprimentos fácticos 

é jurídicos ínsitos no brilhante arrazoado de fls., 15 a 20 da lavra do 

eminente diretor da Junta de. Recursos Fiscais desta Edilidade. 

É pois o nosso entendimento SMJ. 

João Péss-va (PB) 09 de janeiro 1.997 



I SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 12 à 18 de Fevereiro de 1997 - Pag.009/06 - N9 527 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARÍAN0- 116/97 Em, 01 de fevereiro de tí91 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pesoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a 
delegação de competência expressa no Decreto Municipal n° 2.059 de 
31..03.91, conforme Oficio n° 080/SEDEC, de 14.02.97, 

R E S O L V E : nomear òs servidores abaixo 
discriminado, paia exercerem o cargo; em comissão de INSTRUTOR DE 
BANDA MARCIAL, .símbolo DAI-I, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC).* 

ESCOLA MUNICIPAL NOME 
Augusto dos Anjos Marcelo Bernardo de Mac ena 
Severino Patrício Reubem Astrogildo de Lima 
Castro Alves Elânio Ângelo da Silva 
Pwid Trindade Luiz antônio Ferreira Barbosa 
hutuoso Barbosa Geimilson José Bendo de M. Silva 
Tharsilla Barbosa da Franca Josivaldo Cavalcante Lopes 
Zulmira de Novais Ednaldo Ferreira da Silva 

ß -
ARTHUR C\ 

' Secretário 

PORTARIA n" 127/97 Em, 01 de Fevereiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, 02 de Abril de 1190 e consoante 
a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n° 2.059 de 
31.03.91, conforme Oficio n° 026/GAPRE, de 20.02.97, 

RESOLVE: nomear FERNANDO VIEIRA DE 
ATAÍDE, para exercer o cargo em comissão de MOTORISTA, símbolo 
DAI-1 da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 

PORTARIA N° 58/97 Em, 06 de fevereiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pesoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Oficio n° 31/Sec. da Infra Estrutura, de 03.02.97. 

R E S O L V E : relotar GIRLENE ALBUQUERQUE 
SOUZA CARVALHO, matrícula n° 8.365, ENGENHEIRA C, nível 4, da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), para a SECRETARIA DA 
INFRA ESTRUTURA. 

ART LIMA 

PORTARIA N° 064/96 Em, 07 de fevereiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pesoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Oficio n° 056/TRT, de 03.02.97, 

R E S O L V E : colocar à disposição do TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO-13 REGIÃO/PB, a servidora NILZANETE 
FEITOSA MEIRA, matrícula n° 24.605, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRÇÃO (SEAD), sem ônus para esta 
Prefeitura, de acordo com o parágrafo 3 o , artigo I o do Decreto n° 2.466 de 
1105.93. 

't< u — t r > 
ARTHUR CU^HA LIMÃ 

Secretário 

SECRETARIA DA SAUDE 

R A T I F I C A Ç Ã O 

PROCESSO: Na 001/97 - FUSAM 
ORIGEM: Ofício na 026/GAB 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO - Art. 24, IV da Lei 

a viger n- 8.666/93. 
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza para o abastecimen

to do Hospital Municipal, no período carnavalesco. 
FAVORECIDO: DISKLIMP Comércio de Produtos de'Limpeza Ltda; 

CASA LESSA & CIA LTDA; 
LECITA Comércio e Representações Ltda; 
PR0MHOL Produtos Méd. Hotp. e Odont. Ltda. . 
MEDFARMA Material Méd. Hosp . e Farm. Ltda. 

VALOR: R$ 347,00 (Trezentos e Qaurenta e Sete Reais); 
R$ 303,80 (Trezentos e Três Reais e Oitenta Centavos) 
R$ 136,50 (Cento e Trinta e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos); 
R$1.025,00 (Hum Mil e Vinte e Seis Reais); 
"R$ 256,00 (Duzentos e Cinquenta e Seis Reais). 

Considerando o teor dos documentos apen
sos aos autos, em conformidade com a legislação pertinente, 
considerando ainda o parecer favorável emitido pelo Órgão Ju 
rídico da Casa, RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO e 
consequentemente despesa, arraigado no que preceitua o 
art. 2 4 , IV do Estatuto das Licitações e Contratos. 

Em, 31 de Janei-C^ de 1997 

DR. ANTÔNIO NUNES (BARBOSA 
D i r e t o r P r e s i d e n t e da FUSAM 

R A T I F I C A Ç Ã O 

PROCESSO: M 8 002/97 - FUSAM 
ORIGEM: Ofício n 2 026/GAB 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO - A r t . 2 4 , IV da Lei 

a viger ns 8.666/9?. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para o abasteeimen 

to do Hospital Municipal, no período carnavalesco. 
FAVORECIDO: CASA LESSA & CIA LTDA e COMERCIAL RIZZO E REPRE

SENTAÇÕES LTDA. 
VALOR: R$ 318,99 (Trezentos e dezoitc reias e noventa e nove 

centavos); 
R$ 611,40 (Seiscentos e onze reais e quarenta centa

vos ) . 



Pag.010/06 - N$ 5 2 7 - João Pessoa, 1 2 a 1 8 de Fevereiro de 1997 SEMANARIO OFICIAL] 

Considerando o teor dos documentos apen
sos aos autos, em fconformidade cora a legislação pertinente , 
considerando ai'nda| o parecer favorável emitido pelo Órgão Ju 
rídico da Casa, RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO e 
consequentemente a despesa, arraigado no. que preceitua o ar
tigo 24, IV do Estatuto das Licitações e Contratos. 

DR. ANTÔNIO NUNES BARBOSA 
D i r e t o r P r e s i d e n t e da FUSAM 

R A T I F I C A Ç Ã O 

PROCESSO: N S 003/97* - FUSAM 
ORIGEM: Ofício n« 026/GAB 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE^LICITAÇÃO - ART. 24, IV da 

Lei a viger n« 8.666/93. 
OBJETO: Aquisição de Material Médico-Hospitalar para o abas

tecimento do Hospital Municipal, no período carnava
lesco . 

FAVORECIDO: MARONE Comércio e Representações Ltda; 
LABOR EXPRESS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO" LTDA; 
PROMHOL Produtos Méd. Hosp. e Odont. Ltda; 

' MM MATERIAIS MÉDICOS LTDA; 
MEDFARMA Mat. Méd. hosp. e Farm. Ltda; 
MAUES LOBATO Comércio e^Representações Ltda; 
HOSMED Comercial Hospitalar Médica Ltda. 

VALOR: R$ 166,00(Cento e sessenta e seis reais); 
R$4.092,71 (Quatro mil e noventa e dois reais e seten 

ta e um centavos); 
R$2 .975, 60-'(Dois-mil, novecentos.e setenta e cinco 

reias e sessenta centavos);. 
R$ 496,80 (Quatrocentos e noventa e seis reais e oi

tenta centavos); 
R$1.239..60 (Hum mil, duzentos e trinta e nove reais e 

sessenta centavos); 
R$2.042,40 (Dois mil e quarenta e dois reais e quaren 

ta centavos); 
R$4.168,00 (Quatro mil cento e sessenta e- oito reais) 

Considerando o teor dos documentos apen
sos aos autos, em conformidade com a legislação pertinente, 
considerando ainda o parecer favorável emitido pelo Órgão Ju 
rídico da Casa, RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO e 
consequentemente a despesa, arraigado no que preceitua o ar
tigo 24, IV do estatuto das Licitações e Contratos. 

Em, 31 de janeiro de 1997 

DR. ANTÓNIO NUNES BARBOSA 
D i r e t o r P r e s i d e n t e da FUSAM 
R A T I F I C A Ç Ã O 

PROCESSO: 004/97 7 FUSAM 
ORIGEM: Ofício n' 026/GAB 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO - Art. 24, IV da Lei 

a viger 8.666/93. 
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para o abastecimento d 

Hospital Municipal, no período carnavalesco. 
FAVORECIDO: ELFA Com. Rep. Di st. de Prod.' Farm. e Hosp. Ltda 

MAUES LOBATO Comércio e Representações Ltda; 
NOE CIRÚRGICA Prod. Médicos-Hospitalares Ltda; 
MARONE Comércio e representações Ltda. 

VALOR: R$ 620,22 (Seiscentos e vinte reais e vinte e dois 
centavos) - -

R$1.414,07 (Hum mil quatrocentos e quatorze reais e 
sete centavos); 

R$ 125,00 (Cento e vinte e cinco reais); 
R$ 1.384,50 (Hum mil, trezentos e oitenta e quatro 

reais e cinquenta centavos). 

Considerando o teor dos documentos, apen
sos- aos autos,.em conformidade com a legislação pertinemte , 
considerando ainda o parecer favorável emitido pelo Órgão.Ju 
rídico da Casa, RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO e 
consequentemente despesa, arraigado no que preceitua o arti
go 24, IV do Estatuto das Licitações e Contratos. 

Em, 31 de janeiro de 1997 

DR. ANTÔNIO NUNES BARBOSA 

D i r e t o r P r e s i d e n t e da FUSAM 

R A T I F I C A Ç Ã O 

PROCESSO: N= 005/97 - FUSAM 
ORIGEM: Ofício ns 026/GAB 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO - Art. 24, IV da Lei 

a viger n» 8.666/93. , . 
OBJETO: Aquisição de Material de Laboratório para p abasteci 

mento do Hospital Municipal, no período carnavalesco. 
FAVORECIDO: CASA DO LABORATÓRIO Com. de prod. Quím. Ltda; 

DENTAL MED Pinto & Ferreira Ltdá; 
MEDFARMA Mat. Me. Hosp. e Farm. Ltda. 

VALOR: R$ 293,81 ( Duzentos e noventa e três reais e oitenta 
, e um centavos); 

R$ 161,10 ( Cento e sessenta e um reais e dez centa
vos); 

R$ 31,40 (Trinta e hum reaisrs quarenta centavos). 

Considerando o teor dos documentos apen
sos aos autos, em conformidade com a legislação pertinente , 
considerando ainda o parecer favorável emitido pelo Órgão Ju 
rídico da casa, RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO e 
consequentemente despesa, arraigado no qua preceitua o arti
go 24, IV do estatuto das Licitações e Contratos. 

Em", 31 de janeiro de 1997 

DR. ANTONIO NUNES BARBOSA 
D i r e t o r P r e s i d e n t e da FUSAM 

SECRETARIA DA INFRA - ESTRUTURA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DA SEINFRA, comunica a 
quem interessar possa, o resulta
do do Convite. 
CONVITE NQ 03/97 
VENCEDORA: Josélio Gomes Martins-ME 
Valor R$ 23.584,00 

João Pessoa, 27 de Fevereiro de 1997 

EngQ JOSÉ GUILHERME LIANZA DA FRANCA 
Presidente da Comissão de Licitação 

1 iefTraW 
Coord«Wor Comunica S o c l a í 



SEMANáHIO OFICIAL João Pessoa, 12 à 18 de Fevereiro de 1997 - Pag.011/06 - N° 52?""^ 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DA SEINFRA, c o m u n i c a ai : 

quem i n t e r e s s a r p o s s a , o r e s u l 
t a d o d o s C o n v i t e s : 

CONVITE NO 0 4 / 9 7 '' 
VENCEDORA: ALÇAR-Engenhar ia e C o m é r c i o L t d a 
VALOR: R? 6 . 1 8 1 , 7 0 
CONVITE N° 0 6 / 9 7 
VENCEDORA: C O N C I V - C o n s t r u t o r a e C o n s e r v a d o r a d e I m ó v e i s L t d a 
VALOR: RS 6 . 1 5 1 , 0 3 

CONVITE NC 0 7 / 9 7 
VENCEDORA: PROENGE-Proje tos e E n g e n h a r i a L t d a 
VALOR: R$ 3 6 . 6 4 0 , 0 0 

J o ã o P e s s i JL, (36, d£ Março d e 1 9 9 7 

ENGQ J o s é ' G u i l h e r m e L i a n z a da F r a n c a 
' Piresí ^ a n t é da C o m i s s ã o de L i c i t a ç ã o 

AVISO OE HOMOLOÈAÇAO DE LICITAÇÃO 

LNEXIGIBI-

I CITAÇÃO 

Edilia* COS 

Ft-ENGENHAR IA E COMER 

CQNCIV-COSSTR0TORA 1 

-TOITARJO PREÇO 

ï$ 11.212,20 

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTES PÚBLICOS 

PORTARIA N9 020/97 

0 Superintendente de Transpor
tes Públicos de João Pessoa,no 
uso das atribuições que lhe con 
fere a Lei n9 4601 de 26 de De 
zembro de 1984 e de acordo,cem 
o processo n? 315/97 de.04 de 
féverriro/97. 

R E S O L V E " 

I - Conceder licença sem vencimentos ao funcionário 
EVERALDO PEIXOTO DE VASCONCELOS SOBRINHO, Fiscal, Matrícula 231, lotado 
na Diretoria Técnica desta Superintendência, por um período de 2 (dois) 
anos, 

fevereiro de i997, 
:i - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de 

João Pessoa, 13 de fevereiro de 1997 

'•'ATARIA m 021/97 

JOSÉ AUGUST!} MOROS I NE 
SUPERINTENDENTE 

0 Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere 
a Lei 4601 de 26 de dezembro de 
1984, 

R E S O L V E . ' 

I - Exonerar,a pedido, a funcionária MARA DE FATI 
HA NASCIMENTO MONTEIRO, matrícula 0144, da função gratificada de Chefe 
do Setor de Táxi, Símbolo DAS-3 desta Superintendência. 

11 - Esta portaria entra em vigor a partir' desta 
data, -

João Pessoa, 17 de fevereiro de 1997 

JOSÉ AUGUSTfTMOROSINE 
SUPERINTENDENTE 

PORTARIA N9 022/97 

0 Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere 
a Lei 4601 de 26 de dezembro de 
1984, 

R E S O L V E 

• 1 - Designar o funcionário JOSÉ EDMILSON PINTO,pa
ra exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Táxí,Símbolo DAS-3 
dest Superintendência, ;' 

• 11 - Esta portaria entra em vigor a partir desta da 
ta. Ji 

João Pessoa, 17 (îe fevereiro de 1997 

PORTARIA N9 023/97 

JOSÉ AUGUSTO MOROSI NE 
SUPERINTENDENTE 

0 Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere 
a Lei 4601 -de 26 de dezembro de 
1984, 

j R E S O L V E 

'•• . I - Exonerar, a pedido, o funcionário R O N A L W J 

LÀRMINO FERREIRA, matrícula 0051, da função gratificada'de Chefe do 
Setor de Serviços Gerais, Símbolo DAS-3, desta Superintendência. 

I I - Esta portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

João Pessoa, 17 de fevereiro de 1997 

GUSTO MOROS 

PORTARIA NQ 024/97 

JOSÉ AUGUSTO MOROSINE 
SUPERINTENDENTE 

0 Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere 
a Lei 4601 de 24 de dezembro de 
1984, 

R E S O L V E 

I - Designar o funcionário MOISES ALVES FERREIRA, 
FILHO, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Servi
ços Gerais» Símbolo DAÇ-3, desta ;Superintendência, ' 



Pág.012/06— Ne 527 - João Pessoa, 12 à 18 de Fevereiro de 1997 SEMANARIO OFICÜL] 

data. 
* II - Esta-portaria entra em .vigor a partir desta 

João Pessoa, 17 de fevereiro de 1997 

JOSÉ AUGUSTO MOSORINE 
SUPERINTENDENTE 

PORTARIA N9 025/97 

O Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere 
a Lei 4601 de 26 de dezembro de 
198*1, 

R E S O L V E 

I - Designar a funcionária MARIA HELENA LINS DE 
ALBUQUERQUE, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de 
Material, Símbolo DAS-3, desta Superintendência, 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta 
data. • 

João Pessoa, 17 de fevereiro de 1997 

PORTARIA N9 026/97 

JOSÉ AUGUSTO MOROSINE 
SUPERINTENDENTE 

O Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere 
a Lei 46Ò1 de 26 de dezembro de 
1984, 

R E S O L V E 

I - Designar a funcionária MARIA LÜCIA RABELO SOA 
RFS, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Patrimô-
n.j, Símbolo DÂS-3, desta Superintendência. 

!'•' II - Esta portaria entra em vigor a partir de 0) 
de fevereiro de 1997, 

João Pessoa, 17 de fevereiro de 1997 

PORTARIA N9 027/97 

JOSÉ AUGUSTO MOROSINE 
SUPERINTENDENTE 

O Superintendente de transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições aue lhe confere 
a Lei 4601 de 26 de dezembro de 
1984, 

R E S O L V E 

I - Designar o funcionario CICERO DE LUCENA NE 
TO, para exercer a funcao gratificada de AssessOr Especial, Símbolo 
DAS-1, desta Superintendencia, 

ta data. 
II - Esta portaria entra em vigor a partir des-

João Pessoa, 17 de fevereiro de 1997 

PORTARIA N9 028/97 

JOSÉ AUGUSTO MOROSINE 
SUPERINTENDENTE 

O Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, nu u&c. 
das atribuições que lhe confere 
a Lei 4601 dp 26 de Dezembro de 
1984, 

R E S O L V E 

I - Exonerar, a pedido, o funcionário JOSÉ HUMBER 
TO DOS SANTOS, matrícula 0254, da função gratificada de Chefe do Se
tor de Estacionamento, Simbolo DAS-3, destf Superintendência, 

data, 
- Esta portaria entra em vigor a partir desta 

Joao'Pessoa, 1? de-fevereiro de 1997 

JOSÉ AUGUSTO MOROSINE 
! SUPERINTENDENTE 

P ¡TARIA N9 030/97 % 

O Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere 
a Lei n9 4601 de 26 de dezembro 
de 1984 e de acordo com o Proces. 
SO STP n° 223/97 de 29,01.97, 

R E S O L V E 

I - Conceder Licença Prêmio, ao funcionário FRANCISCO 
ADELSON DE LACERDA, Engenheiro, Matrícula 0161, pelo período de 180 
(• cento e oitenta ) dias. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 03. 
de março de 1997, 

João"Pessoa, 24 de fevereiro de 1997 

A — ~ 1 
JOSÉ AUfeUSTO MOROSINE 

SUPERINTENDENTE 

N A O DEPOSITE 

LIXO E M 

T E R R E N O S B A L D I O S . 

Colabore <om a Administrarão Municipal. 

" JOÃCT^ESSOA, A CIDADE AGRADECE! 


